
ROMANIA 
JUDETUL  NEAMT 
PRIMARIA  SĂBĂOANI  
Nr. 16100 din 18.12.2025 

ANUNT 
DIN 18.12.2025  

  
 În conformitate cu prevederile art.7 alin. 13 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională 
în administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare, se supune dezbaterii publice 
Proiectul de Hotărâre a Consiliului Local privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici la 
obiectivul de investiţie”Înființarea și dotarea unui centru de colectare prin aport voluntar (CAV) în 
comuna Săbăoani, județul Neamț”. 
  Primăria  comunei Săbăoani anunță deschiderea procesului de consultare publică privind 
următorul proiect de act normativ: ” Proiectul de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-
economici la obiectivul de investiţie”Înființarea și dotarea unui centru de colectare prin aport 
voluntar (CAV) în comuna Săbăoani, județul Neamț” 

Documentația aferentă proiectului de act normativ include: referatul de aprobare și raportul de 
specialitate întocmit de compartimentul de specialitate și devizul general. 

Documentația poate fi consultată: pe pagina de internet a instituției, la adresa 
https://www.primariasabaoani.ro/categorie-anunturi/sedinte-consiliu-local și la sediul instituției, str. 
Orizontului, nr. 56; 

Proiectul de act normativ se poate obține în copie, pe bază de cerere depusă la registratura 
instituției. 

 Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de act normativ supus 
consultării publice se pot depune până la data de 22.12.2025  ca mesaj în format electronic pe adresa 
de e-mail: proceduriadministrative@primariasabaoani.ro; prin poștă, pe adresa: Primăria Comunei 
Săbăoani , str. Orizontului , nr. 56, Săbăoani, cod  postal 617400; la sediul instituției, la Registratură, 
pe  str. Orizontului , nr. 56, între orele 08.00-16.00. 

Materialele transmise vor purta mențiunea:”privind actualizarea indicatorilor tehnico-
economici la obiectivul de investiţie”Înființarea și dotarea unui centru de colectare prin aport 
voluntar (CAV) în comuna Săbăoani, județul Neamț””. 

 Pentru cei interesați există și posibilitatea organizării unei întâlniri în care să se dezbată public 
proiectul de act normativ, în cazul în care acest lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal 
constituită sau de către o altă autoritate publică până la data de 22 decembrie 2025 . 

Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție la următoarea adresa de email: 
proceduriadministrative@primariasabaoani.ro 
 
     Secretar general  al comunei Săbăoani ,                                                                Întocmit, 
          Lucaci Cecilia                                                                              Responsabil Legea nr. 52/2003 

                                                                                                               Sescu Ramona-Bibiana 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

https://www.primariasabaoani.ro/categorie-anunturi/sedinte-consiliu-local


ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA SĂBĂOANI 
CONSILIUL LOCAL 

 
       PROIECT DE HOTĂRÂRE 

Nr. 132 din 18.12.2025 
privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiţie 

”Înființarea și dotarea unui centru de colectare prin aport voluntar (CAV) în comuna 
Săbăoani, județul Neamț” 

 
Consiliul Local Săbăoani judeţul Neamţ: 
Examinând: 
- Referatul de aprobare al primarului comunei Săbăoani, în calitatea sa de iniţiator, înregistrat 

sub nr. 16098 din 18.12.2025; 
- Raportul de specialitate întocmit de inspectorul de specialitate serviciul urbanism înregistrat 

sub nr. 16099 din 18.12.2025; 
-  Anuntul  nr. 16100 din 18.12.2025 prin care se  aduce la  cunoștință și se supune dezbaterii 

publice proiectul de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de 
investiţie ”Înființarea și dotarea unui centru de colectare prin aport voluntar (CAV) în comuna 
Săbăoani, județul Neamț”; 

- avizele comisiilor de specialitate; 
Ținând cont de  prevederile:  
- art. 5 alin. 1, art. 10, art. 11 din HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-

cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate 
din fonduri publice ; 

- art. 44 alin. 1 și art. 46 alin. 3 din Legea nr 273/2006 - privind finanţele publice locale; 
       - Ordinului Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 2367/2022 pentru aprobarea Ghidului 
specific privind regulile si conditiile aplicabile finantarii din fondurile europene aferente Planului 
national de redresare si rezilienta in cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C3/S/I.1.A pentru 
subinvestitia I1.a „Infiintarea de centre de colectare prin aport voluntar”, investitia I1. „ Dezvoltarea, 
modernizarea si completarea sistemelor de management integrat al deseurilor municipale la nivel de 
judet sau la nivel de orase/comune”, Componenta 3. Managementul deseurilor („Ghid specific”); 
 - Informarea din 17.10.2023 emisă de Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor privind Lisata 
echipamentelor (containere) care urmează a fi achiziționate, în baza acordurilor de asociere semnate 
cu beneficiarii apelului de proiecte PNRR/2022/C3/S/I1A- Înființare centre de colectare prin aport 
voluntar, Componenta 3 – Managementul Deșeurilor. 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. d), art. 139 alin. (1) și (2) și art. 196, 
197, 198 din OUG 57/ 2019 privind Codul administrativ: 

HOTĂRĂŞTE: 
  

Art.1 Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiție 
"Înființarea și dotarea unui centru de colectare prin aport voluntar (CAV) în comuna Săbăoani, 
județul Neamț" conform Devizului general, Anexa nr.1 la prezenta hotărâre. 

Art.2  Se aprobă valoarea totală a proiectului "Înființarea și dotarea unui centru de colectare 
prin aport voluntar (CAV) în comuna Săbăoani, județul Neamț"  în cuantum de 4.746.208,97 lei 
(inclusiv TVA).  



Art.3 Se aprobă valoarea totală a cheltuielilor eligibile ale proiectului "Înființarea și dotarea unui 
centru de colectare prin aport voluntar (CAV) în comuna Săbăoani, județul Neamț"  în cuantum de 
4.588.768,68 lei (inclusiv TVA), conform Anexei nr.2 la prezenta hotărâre. 

Art.4 Se aprobă cheltuielile neeligibile ale proiectului "Înființarea și dotarea unui centru de 
colectare prin aport voluntar (CAV) în comuna Săbăoani, județul Neamț" în cuantum de 157.440,29 
lei (inclusiv TVA), conform Anexei nr. 3 la prezenta hotărâre. 

Art.5 Se abrogă prevederile art.2, art.3 și art.4 din H.C.L. nr. 98/ 15.11.2024. 
Art.6 De aducere la îndeplinire a prezentei răspunde primarul comunei, Compartimentul Urbanism  

și Compartimentul Contabilitate, Financiar, Taxe și Impozite. 
Art.7 Secretarul General al comunei va comunica prezenta hotărâre autorităţilor şi persoanelor 

interesate. 
 

                                                                                             Inițiator 
                                                                                                                       Primar, 
          Avizat pentru legalitate                                                           VÎRGĂ FLORIN 
   Secretarul general al comunei 
           LUCACI CECILIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA SǍBǍOANI 
Str. Orizontului, nr. 56, sat Sãbãoani, comuna Sãbãoani, judetul Neamţ 

Tel. 0233735009, tel/fax 0233735183, mail: office@primariasabaoani.ro    
 
 

Nr. 16098 din 18.12.2025 
 

REFERAT DE APROBARE 
privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiţie  

”Înființarea și dotarea unui centru de colectare prin aport voluntar (CAV) în comuna 
Săbăoani, județul Neamț” 

 
 Doamnelor și domnilor consilieri, 

  
Ținând cont de actualizarea cotei TVA la 21 %,  este necesar actualizarea Devizului General.  

 
Văzând prevederile:  
 - art. 5 alin. 1, art. 10, art. 11 din HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-

cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 
fonduri publice; 

- art. 44 alin. 1 și art. 46 alin. 3 din Legea nr 273/2006 - privind finanţele publice locale; 
       - Ordinului Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 2367/2022 pentru aprobarea Ghidului 
specific privind regulile si conditiile aplicabile finantarii din fondurile europene aferente Planului 
national de redresare si rezilienta in cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C3/S/I.1.A pentru 
subinvestitia I1.a „Infiintarea de centre de colectare prin aport voluntar”, investitia I1. „ Dezvoltarea, 
modernizarea si completarea sistemelor de management integrat al deseurilor municipale la nivel de 
judet sau la nivel de orase/comune”, Componenta 3. Managementul deseurilor („Ghid specific”); 
 - Informarea din 17.10.2023 emisă de Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor privind Lisata 
echipamentelor (containere) care urmează a fi achiziționate, în baza acordurilor de asociere semnate 
cu beneficiarii apelului de proiecte PNRR/2022/C3/S/I1A- Înființare centre de colectare prin aport 
voluntar, Componenta 3 – Managementul Deșeurilor.  
 Prin urmare supun spre dezbatere si aprobare Consiliului Local al Comunei Săbăoani, proiectul 
de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiţie ”Înființarea 
și dotarea unui centru de colectare prin aport voluntar (CAV) în comuna Săbăoani, județul Neamț”. 
 

Primar, 
VÎRGĂ FLORIN 

 
 

 



Comuna Săbăoani                                                                NR. 16099 din 18.12.2025 
    Compartiment Urbanism 
    Amenajarea Teritoriului  
    si Administrarea patrimoniului                                                                                       

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

 Referitor la: Referatul de aprobare a domnului Vîrgă Florin, primar al comunei 
SĂBĂOANI, înregistrată sub nr. 16098/18.12.2025 

  Obiect:  privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de 
investiţie ”Înființarea și dotarea unui centru de colectare prin aport voluntar (CAV) în comuna 
Săbăoani, județul Neamț” 

Consideraţii de ordin general: 
Obiectivul de investitii este amplasat in intravilanul satului Sabaoani, comuna Sabaoani, avand 

NC 56682, suprafata terenului 3500 mp.  
Descrierea proiectului: 

-  Platformă carosabilă pentru amplasarea containerelor de tip ab-roll pentru deșeuri și circulația 
autoturismlor cetățenilor care aduc deșeuri, respectiv a camioanelor (cap-tractor) care aduc/ridică 
containerele de mai sus; 

-  Platformă betonată pentru amplasarea containerelor de tip baracă; 
-  Canalizare pentru colectarea apelor pluviale; 
-  Zonă verde cu gazon și plantație perimetrală de protecție; 
-  Copertină pe structură metalică ușoară (conform proiect de rezistență) pentru protecția containerelor 

deschise; 
-  Împrejmuire a amplasamentului cu gard din panouri bordurate prinse pe stâlpi rectangulari din oțel, cu 

poartă de acces culisantă – acționare manuală; 
-  În zona de acces principal se va monta un cântar carosabil pentru camioane (cap-tractor);  

Având în vedere prevederile HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru 
al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 
fonduri publice și art.44 alin. 1 si art. 46 alin. 3 din Legea nr 273/2006 -privind finanţele publice 
locale. 
Ținând cont de prevederil legale aplicabile în acest domeniu, pentru acest proiect se propune 

actualizarea valorii lucrării după cum urmează: 
 

 Valoare cu TVA 

LEI 
TOTAL GENERAL 4.746.208,97 
Din care: eligibil 4.588.768,68 
Din care: neeligibil 157.440,29 

 
 Față de cele menționate mai sus propun Consiliului local privind actualizarea indicatorilor 
tehnico-economici la obiectivul de investiţie ”Înființarea și dotarea unui centru de colectare 
prin aport voluntar (CAV) în comuna Săbăoani, județul Neamț” 

 
Întocmit  

                                                              U.A.T. Ing. Mihai-Alexandru CIOBANU 














	În conformitate cu prevederile art.7 alin. 13 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare, se supune dezbaterii publice Proiectul de Hotărâre a Consiliului Local privind a...
	ROMÂNIA
	PROIECT DE HOTĂRÂRE
	Nr. 132 din 18.12.2025
	privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiţie
	”Înființarea și dotarea unui centru de colectare prin aport voluntar (CAV) în comuna Săbăoani, județul Neamț”
	privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiţie
	”Înființarea și dotarea unui centru de colectare prin aport voluntar (CAV) în comuna Săbăoani, județul Neamț”
	Comuna Săbăoani                                                                NR. 16099 din 18.12.2025
	Compartiment Urbanism
	Amenajarea Teritoriului
	si Administrarea patrimoniului
	Obiect:  privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiţie ”Înființarea și dotarea unui centru de colectare prin aport voluntar (CAV) în comuna Săbăoani, județul Neamț”
	Față de cele menționate mai sus propun Consiliului local privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiţie ”Înființarea și dotarea unui centru de colectare prin aport voluntar (CAV) în comuna Săbăoani, județul Neamț”

